Балансовая комиссия администрации

Бейского района Республики Хакасия
Бейский район, с.Бея, ул., Площадь Советов,20. 655770; тел.(39044)3-06-64

ПРОТОКОЛ №5
от 06 декабря 2012 года

        с. Бея

На повестке заседания: Итоги финансовой хозяйственной деятельности МП «Фармация» за 9 мес. 2012 года
Присутствовали:

Председатель Балансовой комиссии Маковеева Д.С., заместитель главы администрации по экономике и финансам.
Члены комиссии:

Гончарова И.В., и.о. руководителя Управления финансов;

Байкалов А.А., председатель Комитета по управлению имуществом;

Золотухина О.В., начальник экономического отдела администрации;
Ивашина Л.С., главный врач ГБУЗ «Бейская ЦРБ»;

Карпов Л.С., начальник Управления сельского хозяйства;

Козин А.С., – начальник юридического отдела.

Секретарь Балансовой комиссии, Мистриков А.А., главный специалист по учету муниципального имущества.
Приглашенные: Сырокваш Т.П., и.о. директора МП «Фармация».

      Малыхина Т.М., главный бухгалтер МП «Фармация».

I Вводная часть

Полное наименование предприятия: Муниципальное предприятие «Фармация», учредитель Администрация Бейского района Республики Хакасия.

Местонахождение: Республика Хакасия, Бейский район, село Бея, ул. Октябрьская, 101

Отраслевая принадлежность, вид деятельности: Обеспечение населения лекарственными средствами, в том числе сильнодействующими и медицинскими изделиями.

Оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия проведена экономическим отделом администрации Бейского района.

II Аналитическая часть

За 9 месяцев 2012г. выручка предприятия от продажи товаров, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов), а так же прочие доходы составили 2649 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, работ, услуг – 2618 тыс. руб.

Полученная прибыль составила  31 тыс. руб.

Таблица 1. Основные показатели финансового состояния МП «Фармация»

	ПОКАЗАТЕЛИ
	За 9 мес. 2012г.

тыс. руб.
	За 9 мес. 2011г.

тыс. руб.

	Выручка + прочие доходы
	2649
	2516

	Себестоимость работ, услуг
	2618
	2269

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	31
	(26)

	Кредиторская задолженность
	485
	493

	Дебиторская задолженность
	-
	-

Как видно из таблицы 1. основные показатели финансового состояния предприятия за 9 мес. 2012г. улучшились: Выручка увеличилась на 5%, себестоимость на 15%,. За этот период получена прибыль в размере 31 тыс.руб.
Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

У предприятия имеется кредиторская задолженность в размере 485 тыс. руб. перед:

- персоналом – 47 тыс. руб;

 - поставщиками и подрядчиками – 237 тыс. руб.

- задолженность по налогам– 81 тыс. руб.

- задолженность за услуги – 120 тыс. руб.

Дебиторская задолженность предприятия отсутствует.

Анализ имущественного положения предприятия

Для оценки имущественного положения предприятия рассматривается общее представление об имеющих место качественных изменениях в структуре средств и их источников, а также динамике этих изменений.

Таблица 2.

Аналитическая группировка и анализ статей актива баланса за 9 мес. 2012 г.

	Статьи баланса
	Абсолютная величина
	Отклонение

	На начало периода
	На конец периода
	Абсолютное

	АКТИВ

	1.Внеоборотные активы, в т.ч.
	746
	716
	-30

	Основные средства
	746
	716
	-30

	Незавершенное строительство
	-
	-
	-

	ПАССИВ

	2. Оборотные активы, в т.ч.
	447
	501
	54

	Запасы
	445
	480
	35

	ДЗ (долгосрочная)

	ДЗ(краткосрочная)

	Денежные средства
	2
	21
	19

	Прочие оборотные активы

	ИТОГО БАЛАНС
	1193
	1217
	24

	Капитал и резервы
	466
	506
	40

	Долгосрочные обязательства

	Краткосрочные обязательства
	727
	711
	-16

	Кредиторская задолженность
	493
	485
	-8

	ИТОГО БАЛАНС
	1193
	1217
	24

Предварительный анализ актива баланса показывает, что вне оборотные активы в структуре всего имущества аптеки на конец периода составляют 59 % , при этом единственной их составляющей являются основные средства. Удельный вес оборотных активов аптеки на конец периода 41 %, большая часть оборотных активов представлена товарными запасами, доля которых на конец периода увеличилась на 7,8%.

III Заключительная часть
В целом рассматривая показатели за 9 мес. 2012г., характеризующие состояние предприятия МП «Фармация», можно сделать вывод, что состояние предприятия улучшилось и характеризуется как финансово устойчивое.

Комиссия РЕШИЛА:
1. Рекомендовать МП «Фармация» (Сырокваш Т.П.):

1.1. Продолжить работу с центральной районной больницей по содержанию аптечного пункта.
1.2. Активизировать работу по аптечным пунктам находящимся в ФАПах.
1.3. Рассмотреть возможность открытия аптечных пунктов в с. Кирба, с. Новоенисейка.

1.4. Предоставить в Балансовую комиссию калькуляцию расходов по получению лицензии на реализацию и хранение наркотических препаратов.

1.5. Решить вопрос об установке теплосчетчика.
Председатель Балансовой комиссии

Д.С. Маковеева
Секретарь Балансовой комиссии

А. Мистриков